ri & agnoscere facillime queant, nullum est dubium. Sed, cum illa sola non sit vera & salvifica, (§. §. 3. 4.) quæritur heic, quomodo, qui eadem (triumphante) carent, se probare & scire poterunt, num *infirma*, vel *nulla*, gaudeant *fidei*? Ardua sane quæstio, ad quam responsuri, quantum in nobis, cavebimus, ne justo vel plus, vel minus requiramus, quo neque ellychnium illud fumigans, sive *fidem infirmam*, extinguiamus, neque dominantem incredulitatem sopiamus. Eo itaque tota hæc redit res, ut dicti homines studiose inquirant, num *tali* ardeant *desiderio*, quale, *fidem infirmam* eandemque *salvificam* constituere, diximus §. præcedenti. Hoc autem ut certo cognoscant, examinare debent, 1:o causam *desiderii sui*, num scilicet ortum sit, ex *justa* & *viva*, tam *connatæ*, quam *contractæ* malitiæ & miseriae, per legem Dei, *excitata cognitione*, nec non *justo*, de utraque illa malitia, sive de peccatis omnibus, *dolore*; Matth. 9: 12. II: 28; num ex *defectu aliis*, ad quem, præter Christum Mediatorem, a peccatis, legis maledictione, ira & justitia Dei vindicativa, liberandi confugiant, Act. 4: 12; numne sic inde in primis, quod, (ut sunt verba Lutheri in Artic. Smalcald. p. 319, & in comment. priori ad Gal. IV.) *desperent, de se ipsis*, h. e. de virium suarum sufficientia, ad iram Dei placandam; 2:o *Ipsum desiderii sui* obiectum, quod esse debet; TOTA SACRO SANCTA TRINITAS, præsertim vero Θεονθεωπος JESUS CHRISTUS, ut SACERDOS, qui æternam nobis meruit, sanguine suo,

suo, redēptionem, Ebr. 9: 12; ut REX, cui obēdīre
 velint, in omnibus; ut PROPHETA, cujus doctrinam,
 adoptare eaque semper sese delectare debeant. Pau-
 cis: expendere eos oportet, num CHRISTUM MEDIA-
 TOREM ideo desiderent, ut, per & propter illum, *ju-
 stitiae fidei*, participes facti, *justitiae vitæ*, sive sanctita-
 ti infusatæ, quoad unquam, in misera hac mortalita-
 te, fieri possit, sicut debent, studere queant, Tit. 2:
 11 - - 14; 3:0 *Indolem desiderii sui*; num scil. 1:0 verum
 sit & *ardentissimum*, cum rerum mundanarum justo
 contemtu conjunctum, Ps. 73: 25, 26. Matth. 13: 45,
 46. Philipp. 3: 8; num *ei simile sit desiderio*, quo ma-
 xima siti & fame pressus, potum & cibum exquisitis-
 simum, saluberrimumque, expetit; 2:0 *num constans*
 sit, non vero *ambulatorium* & fumi instar, subito eva-
 nescens, quale fuit Pharisei, Luc. 14: 15; num *tale*
 sit, quale Davidis Psalm. 119: 20; quale Pauli, Phil.
 3: 12. Notandum tamen maxime est, dicti desiderii
constantiam, non inferre ejusdem, omni tempore, *α-
 qualitatem*, sed posse illud, ut solet, pro circumstan-
 tiis, jam *majus* esse, jam *minus*, modo *serium* sit &
sincerum. Sicut enim, quamdiu *naturaliter* vivit homo,
 nunquam cessat sanguinis circulatio, sed jam *tardior*
 tamen, jam *celerius* est; ita quamdiu *spiritualiter*, du-
 rat dictum desiderium, licet *diverso* *sæpe* *gradu*. Vi-
 de de his plura, apud Rev. Pontopp. libr. citat. pag.
 51, seqq. *Tale*, si suum esse, certo deprehenderint,
desiderium Christi Mediatoris, quin de *fide*, exigua li-
 cet,

cet, *salvifica* tamen, sibi gratulari possint, nulli dubitent. Dignissima sane sunt, quæ heic adponantur, verba beati nostri Megalandri Lutheri, hac de re, ad Es. 28: 16, ita habentia: Christus är hörnestenen; ho som allenast har så mycken tillit, at han i det minsta icke flyr derifrån, icke hastar, utan håller fort, den blifver ansedd såsom en trogen; teste Pontopp. pag. 70, fere ad calcem. Ast, inquis, *qui commemorata debili illa & infirma fide* tantum gaudent; per antecedentia, *dubitant*, an habeant aliquam fidem, & per illam, remissionem peccatorum; *dubitatio vero*, cum *fide vera*, consistere nequit, ergo talium *fides est nulla*. Hunc in modum, multos Theologorum, alias non certe insimi subsellii, argutari, passim videre licet. Sed probe heic distinguendum est, inter *dubitatem*, quæ est *contra fidem, & de fide*. *Illa* est, qua quis, ante conversionem, dubitat, de *universalitate gratiae Dei* & meriti Christi, ideoque de *veritate* promissionum Evangelicarum, Jac. 1: 6 - 8; *hæc* vero, qua quis, de his omnibus licet persuasissimus, dubitat, de *veritate & sinceritate pœnitentiae suæ*; an scil. foeditatem peccatorum suorum, *rite* agnoverit, an de illis *satis* doluerit, anque sic remissionem peccatorum, obtinuerit, quam tamen avidissime desiderat & expetit, Christoque, *tenui saltem & trepidanti fiducia*, constanter adhæret; Jon. 3: 9. Marc. 9: 24. *Illa* dubitatur, de Deo; *hac*, de se ipso præfertim. *Illa*, cum *vera fide* minime consistere potest; (per allatum S:ræ S:ræ locum) *hæc*, ean-

dem neutiquam tollit, cum, durante adhuc lucta, *semper succumbat dubitatio*, donec, dubiis sensim sensimque, gratia Dei, sublatis, *fides infirma & supplex*, in *firmam & triumphantem*, tandem feliciter abeat; conf. de his Rev. Pontopp. libr. laud. pag. 69. ad calcem.
 "Dubitatio de fide nostra etsi tristis est & omni modo
 "tollenda, tamen non tollit salutem, quia non ad ver-
 "bum Dei pertinet, sed ad nos: eaque tollenda est, fi-
 "de diligenter exploranda, secundum verbum Dei, ut
 "erudit & pie monet Celeberr. D. Jo. Aug. Erne-
 stus, in Thesi sua Theol. XXXIII. Part. II. Sect. V.

§. V.

Atque sic, non ut voluimus quidem, ne dum, ut
 debuimus, sed potius, ut, pro negotiorum copia &
 temporis inopia, potuimus, materiam hancce, non mi-
 nus arduam, quam rite cognitu apprime necessariam,
 exposuimus. Nobis certe, ut aliis, specimen quod-
 dam edituris, varia occurrebant argumenta, nostra
 meditatione digna, horum tamen hoc dignissimum no-
 bis merito visum est. Ipsius namque ad Salvatoris
 nostri, nunquam satis amandi, laudandi, venerandi,
 mandatum, summa, ab Apostolis, eorumque sic suc-
 cessoribus, ad finem seculi, auditoribus suis, annun-
 ciandorum, esset doctrina, de *pœnitentia & remissione*
peccatorum, Luc. 24: 47. Cum igitur non tantum re-
 cordaremur, prædictum in libris nostris Theologicis,
 obvium dissensum, de hac doctrina, sed etjam, sæpius
 fane

sane experti essemus, in multis nostris concionibus sacrīs, plurima asseri, de maximo, parum vero, imo nihil prorsus, de minimo contritionis & fidei gradu, quem tamen, ad regenerationem, justificationem & salutem, esse sufficientem, maximorum Theologorum, & ipsius S. S. evidentissimis testimoniis, jam probavimus. Certo igitur certius persuasi, incommoda illa maxima, tam a nobis, in §. §. I & IV, quam a beat. Episc. Pontoppidan, locis allatis, commemorata, inde in posterum æque esse oritura, ac hactenus orta sunt; datam nobis, non tam accepimus, quam potius arripuit ansam, quantum penes nos, funestissima hæcce præveniendi mala. Illos itaque, qui nobis aut sunt juniores, aut studii forsitan Theologici imperitiores, serio admonitos volumus, ut ne, si quæ ipsis est, quod vehementer optamus, experientia spiritualis, alios sua unice metiantur decempeda, vel certos sibi eligant Auditores Homileticos, in quorum verba, sermonem sacrum meditaturi jurent, sed plures conferendo, ea probent & doceant, quæ sacrīs, congrua sunt Pandædis, Joh. 5: 39. 2 Tim. 3: 14 - 17. Juvabit etjam maxime, illorum scripta diligenter legere, releggere ac meditari, qui Theologiam Asceticam & Moralem tradidere, in primis autem Institt. Theol. Practicæ M. R. atque Celeb. D. D. Knös; hæc enim utraque theoriam praxi, & praxin Christianismi, theoria confirmat, unde non potest non maxima, de veritatibus cœlestibus, oriri convictio. His observatis, ministro Ecclesiæ non

difficile erit intellectu, quid verum sit & dicendum, quid falsum & fugiendum, in scriptis aliorum, præsertim si antea solida iacta sint Theologiae Systematicæ fundamenta, & debito gaudeat judicio discretivo; secus autem, fide, in officii sui gravissimi functione, carbonaria, maxime nitatur, necesse est, in proprium suum, suorumque Auditorum, maximum damnum. Ante omnia vero ei, qui puritatem doctrinæ ipse sectari, eandemque Auditoribus suis digne inculcare voluerit, sinceræ studendum est pietati, sine qua, omnia dona administrantia, omnis scientia, nihil sunt, 1 Cor. 13: 1, 2. Vera igitur non minus, quam tristis est querela Frid. Ad. Lampii, qui, deplorandus est, inquit, saluberrimæ admonitionis neglectus, qui eousque invalidit, ut non desint accuratissimi S:æ S:æ usque ad apices & minutias, interpretos, ac controversiarum atque dogmatum apprime gnari doctores; verum in conscientiis dirigen- dis tractandisque, nec non reliquis omnibus Pastoralis munieris functionibus eo usque hospites, ut non solum tamquam forices se ipsos illis, qui in viis Domini exercitati sunt, facillime prodant, sed etiam, per jejenum de opere Spiritus Sancti judicium, imperitiorum animas perturbent, quin ipsam veræ masculaque pietatis caussam proculcent. Talibus Doctoribus, meliora adprecamur, verbis Pauli: Ebr. 13: 20, 21. Οὐ δὲ Θεὸς τῆς εἰρήνης, ὁ ἀναγαγών ἐν νεργῶν τὸν ποι- μένα τῶν προβάτων τὸν μέγαν ἐν αἵματι διαθήκης αἰώνις, τὰ Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν, Καταετοῖσι υἱῷς ἐν παντὶ ἔργῳ ἀγαθῷ, εἰς τὸ ποιῆσαι τὸ θέλημα αὐτοῦ ποιῶν ἐν ὑμῖν τὸ ευφερέσσον ἐνωπίον αὐτοῦ, διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ ὃ οὐδὲν εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἀμην.